- Glossa ord., I 1725f. 参照。本論文のごとく Siber, 92' Knütel, *contrarius consensus*, 78f.' Knütel, *Inhärenz*, 144 参照。
- (72) このごとき二倍額の担保とは、追奪担保に関するものであると思われるが、追奪担保責任を負うのは売主であるため、これについての合意約束は、買主の責任の軽重を変更するものではなく、売主のそれを変更するものと言えよう。したがって“ueluti (例えば)”以下の部分と“sed quo casu (しかしこのような事例において)”以下の部分とは、必ずしも対応していないように思われる。
- (73) D. 46, 3, 95, 12 Papinianus 28 quae. (Lenel, Pal., Pap. 340)
- Si inter emptorem et venditorem conuenerit, priusquam aliquid ex alterutra parte solueretur, ut ab emptione discedatur, fideiussor eo nomine acceptus soluto contractu liberabitur.
- Glossa ord., III 1201 などのごとく末尾の語“liberabitur”は付された注釈②は、ipso iure の解放と per exceptio の解放の両方の可能性を示唆する。本論文のごとく Stoll, 49' Grosso 1, 12' Knütel, *contrarius consensus*, 28f. 参照。また、反対合意に因る保証人の解放のごとく D. 18, 5, 3 (Paul. 33 ad ed.) 参照。
- (74) D. 4, 2, 21, 4 Paulus 11 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 201)
- Si metu coactus sim ab emptione locatione discedere, uidentum est, an nihil sit acti et antiqua obligatio remaneat, an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonae fidei obligatione possimus niti, cum finita sit dum amittitur: et magis est ut similis species acceptilationis sit, et ideo praetoria actio nascitur.
- 本論文のごとく Grosso 1, 26ff.' Knütel, *contrarius consensus*, 108 参照。
- (75) 原田『ローマ法』1111-1114頁' Kaser, RP I, 244f. 参照。metus とは「恐怖」の意。
- (76) D. 18, 5, 3 Paulus 33 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 512)
- Emptio et uenditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resoluitur, antequam fuerit res secuta: ideoque quaesitum est, si emptor fideiussorem acceperit uel venditor stipulatus fuerit, an nuda uoluntate resoluitur obligatio. Iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, uidentum: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. item venditorem ex stipulatu agentem exceptione summoueri oportet, idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.
- Knütel など Guarino の本論文に対する評価のごとくは既に述べたが、以下でも適宜検討する。なお本論文について他に

Siber, 77' Stoll, 10' Grosso 1, 10ff' Knüttel, Inhärenz, 135ff' Flume, 490 参照。

(77) D. 18, 5, 7, 1 Paulus 5 quae. (Lenel, Pal., Paul. 1324)

Si pupilli persona intervenit, qui ante sine tutoris auctoritate, deinde tutore auctore emit, quamvis venditor iam ei obligatus fuit, tamen quia pupillus non tenebatur, renouata uenditio efficit, ut inuicem obligati sint: quod si ante tutoris auctoritas intervenerit, deinde sine tutore auctore emit, nihil actum est posteriore emptione. idem potest quaeri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit, ut discedatur ab emptione: an proinde sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset, ut scilicet ipse non teneatur, sed agente eo retentiones competant. sed nec illud sine ratione dicitur, quoniam initio recte emptio sit contracta, nix bonae fidei conuenire eo pacto stari, quod alteri captiosum sit, et maxime, si iusto errore sit deceptus.

Glossa ord., I 1760 の「stari」は「stari」の意味を、pactum の効力が発生せず、当事者は「これも解放された」の「stari」(Acc.)。本論文は「stari」Knüttel, contrarius consensus, 95f' Alfons Bürge, Retentio im römischen Sachen- und Obligationenrecht (Zürich 1979) 「Bürge」Bürge] 199ff. 参照。

(78) 原田『ローマ法』三二五頁以下、特に三二〇頁参照。

(79) Kaser, RP I 276, Anm. 14 は「未成熟子の相手方は悪意の抗弁に拠って対抗し得る」とする。これは対して Bürge, 199f. が「未成熟子に不当な利得を許さないための retentio という制度が存在したものとす」。

(80) D. 2, 14, 7, 6 Ulpianus 4 ad ed. (Lenel, Pal., Ulp. 242)

Adeo autem bonae fidei iudiciis exceptiones postea factae, quae ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet in emptione ceterisque bonae fidei iudiciis re nondum secuta posse abiri ab emptione. si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactione mutari potest? et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. quod cum est, etiam ex parte agentis pactio locum habet, ut et ad actionem proficiat nondum re secuta, eadem ratione. nam si potest tota res tolli, cur non et reformari? ut quodammodo quasi renouatus contractus uideatur. quod non insupliliter dici potest. unde illud aequae non reprobato, quod Pomponius libris lectionum probat, posse in parte recedi pacto ab emptione, quasi repetita partis emptione. sed cum duo heredes emptori exstiterunt, uenditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur: ait Iulianus ualere pactionem et dissolui pro parte emptionem: quoniam et ex alio contractu paciscendo alter ex heredibus adquirere sibi

potuit exceptionem. utrumque itaque recte placet, et quod Iulianus et quod Pomponius.

本文文に対する学説の評価は非常に分かれている。Stollは、本文文を、反対合意を示すテクニカルタームが存在しなかったことを (Stoll, 3) 'pactum ut abeatur' が古典期に既に成立していたことの根拠法文として挙げる (Stoll, 36ff.)。これに対して Siber や Grosso は本文文がはなはだしい修正を受けているものと考ええる (例えば Siber, 90 は "Die ... Unsicherheit artet nun in D. 2, 14, 7, 6, Ulp. 242 zu einem wilden Chaos aus. ..." また Grosso 2, 37 は D. 2, 14, 7, 6 を引用した後 "Che questo passo rechi una forte impronta della mano giustiniana e fuor di dubbio." など)。なお Knütel は、修正の存在を指摘しつつ、契約の一部変更に関する法文として扱っている (Knütel, *contrarius consensus*, 71)。

(85) quoniam 以下の訳については Behrends et al., C.I.C., 229 を参考とした。この部分については "alter" を、二人の相続人のうちの反対合意を為した方ととるか、未だ債務を負っている方ととるかによって、異なる理解の可能性がある。すなわち、前者のように解し「他の契約においても全債務が解消となるわけではなく、合意約束を為した者のみが抗弁を取得するのだから」と理解することも、また、後者のように解し「今だ債務を負い続けている相続人の一人も、合意約束を為せば抗弁を取得することができるとのだから」と理解することも可能なのである。春木『プロータ』二二九頁および Behrends et al., C.I.C., 229 は前者 Watson, *Digest*, I 63f. は後者のように解しているものと思われる。

(82) 三頁の前頁。

(83) C. 4, 45, 1 Imp. Gordianus A. Licinio Rufino.

Re quidem integra ab emptione et venditione utriusque partis consensu recedi potest: etenim quod consensu contractum est, contrariae voluntatis adminiculo dissoluitur. at enim post traditionem interpositam nuda voluntas non resoluit emptionem, si non actus quoque priori similis retro agens venditionem intercesserit.

(発布年不明 但、ゴルティアーヌス三世 在位二二八〜二四三年)

Glossa ord., IV 1023 参照、特に注釈⁽⁸⁾は nudum pactum ではなく現実の行動が売買を解消するので抗弁は存在しないとす。本文文のごとく Stoll, 11ff. Knütel, *contrarius consensus*, 56 参照。

(84) C. 4, 45, 2 Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Aurelio Felici. (a. 293)

Perfectam emptionem atque venditionem re integra tantum pacto et consensu posse dissolui constat.

1. Ergo si quidem arrae nomine aurum datum sit, potes hoc solum secundum fidem pacti recuperare.

2. Si nero partem pretii persoluiti, ad ea, quae venditorem oportet ex venditione praestare, magis actionem quam ad pretii quantitatem, quam te dedisse significas, habes.

本論文の(3)とGrosso 1, 29' Knitel, *contrarius consensus*, 40 参照。

(85) 史料① D. 19, 1, 11, 6 (Ulp. 32 ad ed.) 参照。

(86) Knitel, *contrarius consensus*, 116f.

(87) Guarino, *Per la storia*, 279.

(88) D. 46, 1, 60 Scaeuola 1 resp. (Lenel, Pal, Scae. 236)

Ubicunque reus ita liberatur a creditore, ut natura debitum maneat, teneri fideiussorem respondit: cum vero genere nouationis transeat obligatio, fideiussorem aut iure aut exceptione liberandum.

学説彙纂四六卷一章六〇法文 スカエウオラ 解答録第五卷

債務者が債権者から自然「法上」の債務を残して解放される場合は常に、保証人は拘束される、と「スカエウオラは」解答する。ただ、更改の類に拠って債権債務関係が移転されたときは、保証人を、法かあるいは抗弁に拠って解放するべきである。

なお、Lenel, Pal, 292 Ann. 1 は本論文が頭格減少かあるいはウエレイウス元老議決に関する章に属したものである可能性を指摘する。

(89) (1)に分類された⑩ D. 18, 5, 3 (Paul, 33 ad ed.)冒頭、(2)に分類された⑩ D. 4, 2, 21, 4 (Paul, 11 ad ed.)が反対合意＝反対行為を示すのに対し、(5)に分類された⑫ D. 18, 5, 7, 1 (Paul, 5 quae.)は反対合意＝後発的合意約束を示す。

(90) (1)に分類された① D. 50, 17, 35 (Ulp. 48 ad Sab.)が反対合意＝反対行為を示すのに対し、(7)に分類された⑬ D. 2, 14, 7, 6 (Ulp. 4 ad ed.)は反対合意＝後発的合意約束を示す。

(91) (1)に分類された③ D. 46, 3, 80 (Pomp. 4 ad Qu. Muc.)が反対合意＝反対行為を示すのに対し、(5)に分類された④ D. 18, 1, 6, 2 (Pomp. 9 ad Sab.)は反対合意＝後発的合意約束を示す。

(92) (2)に分類された⑦ D. 18, 5, 5, pr. 1 (Iul. 15 dig.)が反対合意＝反対行為を示すのに対し、(7)に分類された⑩ D. 18, 5, 3 (Paul. 33 ad ed.)の Iulianus の引用部分は反対合意＝後発的合意約束を示す。

(93) ⑮ C. 4, 45, 2 pr. (Impp. Diocletian. & Maximian., a. 293)は反対合意の原則を述べているが、反対合意＝合意約束がその前

提となっているように思われる。

- (94) “*Emptio et venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta. ...*”
- (95) 保証人は売買契約締結の際に合意を為した当事者ではないため、保証人にまで反対合意の効力が及ぶか否かについては検討を要したものであろう。また、問答契約は単なる意思に因って (*nuda voluntate*) 成立するものではないため、売買契約債務が問答契約債務となった場合には、通常は合意に因って成立した債務を解消するに過ぎない反対合意が、どこまでその効力を拡大することができると問題とされたものと思われる。
- (96) “... *ideoque quaesitum est, si emptor fideiussorem acceperit vel venditor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio. ...*”
- (97) “... *Iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. ...*”
- (98) 注(88)参照。
- (99) “... *an autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum: ...*”
- (100) “... *item venditorem ex stipulatu agentem exceptione summoneri oportet, ...*”
- (101) “... *ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: ...*”
- (102) ③ D. 46, 3, 80 (Pomp. 4 Qu. Muc.)「...売買や賃約が契約されたときも同様である。つまり単なる合意に因って契約され得るのだから、反対の合意 (*dissensus*) に因ってもまた解消され得るのである。」① D. 50, 17, 35 (Ulp. 48 ad Sab.)「...単なる合意の債務は反対合意に因って解消される。」
- これに対して⑭ C. 4, 45, 1 (Imp. Gordian.)および⑮ D. 18, 5, 3 (Paul. 33 ad ed.)は売買にのみ言及している。
- (103) ⑩ D. 4, 2, 21, 4 (Paul. 11 ad ed.)「私が買入または賃約から離脱するよう、恐怖に拠って強制された(強迫された)場合、...」は反対合意の範囲を賃約にまで拡大するが、⑦ D. 18, 5, 5 pr. (Iul. 15 dig.)「買主が売主にまたは買主に売主が受領問答契約を為した場合に...」。
- (104) ⑥ D. 18, 5, 2 (Pomp. 24 ad Sab.)「...すなわち物事が手つかずである (*re integra*) 限りは、我々の合意に因り買いは無効とされ得るのである...」⑧ D. 18, 1, 72 pr. (Pap. 10 quae.)「後に作られた合意約束で何かを買いから取り除くことを合意したものは、契約に含まれると見られる。」⑨ D. 18, 5, 1 (Pomp. 15 ad Sab.)「...その売買から離れるよう合意する場合...」⑥ D. 46,